
Comune di Pero Ordinanza della Polizia Locale  

  

Città Metropolitana di Milano 

 

Il presente documento  è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 
 - 1/4 - 

 
ORDINANZA 

N. 162 del 04/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 

CONNESSI ALLO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA 
"ARTIGIANO IN FIERA" DAL 6 AL 14 DICEMBRE 2025 

 
 

Polizia Locale, Mobilità, Emergenze e Controllo del Territorio 
 

 

 

Pratica trattata da: Rossini William  
Responsabile del Procedimento: Rossini William 
Dirigente Proponente: William Giovanni Rossini 

 



Comune di Pero Ordinanza della Polizia Locale  

  

Città Metropolitana di Milano 

 

Il presente documento  è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 
 - 2/4 - 

Premesso che a partire dal giorno 6 al giorno 14 Dicembre 2025 nel quartiere fieristico si 
svolgerà la manifestazione denominata “ARTIGIANO IN FIERA”, che richiamerà un notevole 
afflusso di visitatori; 
 
Vista la scheda informativa della manifestazione pervenuta dalla Direzione Security Group 
Mobility Management & Travel Security di Fiera Milano S.p.A., corredata dai dati storici e dalla 
previsione dell’affluenza di visitatori, riportante gli elementi di attenzione e criticità in 
particolare nelle giornate di maggiore affluenza previste nei giorni 6,7,8,13,14 Dicembre 2025;  
 
Preso atto delle disposizioni operative per l’attività di polizia stradale pervenute mediante PEC 
in data 04/12/2025 dal Ministero dell’Interno Compartimento Polizia Stradale di Milano con la 
quale si dispone alla Polizia Locale di Pero di concorrere di volta in volta, nei servizi di 
vigilanza, nel territorio di competenza, secondo possibilità; 
 
Tenuto conto: 
-  di quanto avvenuto nella precedente edizione della manifestazione fieristica ed in particolare 
della nota di cui al prot. 21232 del 06/11/2024 indirizzata a Fieramilano SPA con la quale in 
Sindaco, segnala il forte impatto subito sul territorio nell’abitato di Cerchiate in occasione degli 
eventi fieristici, ove moltissimi veicoli parcheggiano selvaggiamente per ore allo scopo di 
evitare di pagare il parcheggio della Fiera, arrecando problemi alla circolazione comunale e 
disturbo ai residenti; 
- della riunione tecnico operativa di coordinamento avvenuta in data 27/11/2025 presso la 
sede del Compartimento Polstrada di Milano finalizzata ad assicurare la mobilità nell’area 
espositiva Rho-Pero, durante la quale è stata condivisa con gli enti interessati la complessa 
organizzazione per i profili di competenza anche in considerazione del fatto che trattasi di una 
manifestazione che prevede l’affluenza di con oltre 950000 visitatori in 9 giorni con punte di 
oltre 150.000 visitatori al giorno. Pertanto, al fine di garantire la sicurezza, sono stati 
predisposti una serie di interventi “straordinari”, con il fine di rendere fluida la viabilità a 
garantire una presenza immediata ed efficace delle pattuglie per la gestione di eventuali 
criticità; 
  
Richiamata l’ordinanza n°61 del 24/08/2017 che prevede la regolamentazione della sosta 
nella zona denominata “C1” (via Battisti, via Garibaldi, via A. da Giussano, via Manzoni, via 
Matteotti, via Mazzini, via Morandi, via Puccini, via Risorgimento nel tratto tra via Sempione e 
via Morandi escluso civico 6 e seguenti, via Sempione nel tratto compreso tra via Sommariva 
ed il confine con il Comune di Rho, via Sommariva, via Verdi), dove è prevista la  sosta a 
tempo dalle ore 9 alle ore 24 di tutti i giorni feriali e festivi ad eccezione dei veicoli  dei 
residenti, titolari di attività, veicoli aziendali, enti assistenza, clienti alberghi che espongono il 
contrassegno  per la zona “C1”;  
 
Considerata l'esigenza di modificare l'impianto viabilistico della Frazione di Cerchiarello e aree 
limitrofe afferenti il polo fieristico, al fine di consentire il regolare svolgimento della 
manifestazione fieristica e al contempo assicurare un'adeguata viabilità per il compimento degli 
atti della vita quotidiana dei cittadini nonché delle attività economiche presenti sul territorio, in 
connubio con le esigenze di afflusso e deflusso dei visitatori da e verso il Polo Fieristico; 
 
Ritenuto opportuno adottare specifici provvedimenti di traffico, allo scopo di rendere più fluida 
la circolazione veicolare, limitando nel contempo gli eventuali disagi per la cittadinanza 
residente negli ambiti limitrofi; 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti in conformità alle 
norme contenute nel D.Lgs. 30.04.1992, n. 285; 
 
Visto l'art. 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285; 



Comune di Pero Ordinanza della Polizia Locale  

  

Città Metropolitana di Milano 

 

Il presente documento  è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 
 - 3/4 - 

 
Visti:  
• il decreto sindacale n. 21 del 23.12.2019 di nomina a Comandante di Polizia Locale dal 
1.01.2020 al 31.12.2022; 
• la disposizione dirigenziale n. 406 del 24.12.2019 di nomina a Posizione Organizzativa del 
Settore Polizia Locale e Mobilità per il periodo 1.01.2020-31.12.2022; 
• l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 

ORDINA 
 

nei giorni 6,7,8,13,14 Dicembre 2025 dalle ore 9.00 alle ore 19.00 
 

L’attuazione dei seguenti provvedimenti di traffico per la circolazione dei veicoli nella zona 
denominata “C1” (via Battisti, via Garibaldi, via A. da Giussano, via Manzoni, via Matteotti, via 
Mazzini, via Morandi, via Puccini, via Risorgimento nel tratto tra via Sempione e via Morandi 
escluso civico 6 e seguenti, via Sempione nel tratto compreso tra via Sommariva ed il confine 
con il Comune di Rho, via Sommariva, via Verdi) e via F.lli Rosselli;  
 
Istituzione del “divieto di transito” con apposizione della seguente cartellonistica stradale 
posta sullo sbarramento stradali nei pressi delle intersezione di: 
-Via Sempione nel tratto compreso dal civico 247 a Via Risorgimento; 
-Via Sempione intersezione via Manzoni;    
-Via Sempione intersezione Via Sommariva; 
-Via Battisti intersezione Via F.lli Rosselli;   
-Via Battisti intersezione Via Matteotti; 
   

 
Divieto di transito 

 

 
Figura II 46 art. 116 

 
Eccetto veicoli autorizzati 

 
Eccetto i residenti/domiciliati, titolari e dipendenti delle attività economiche aventi sede nella 
zona, veicoli aziendali di ditte domiciliate nella zona, veicoli di enti assistenza e volontariato, 
clienti attività ricettive nella zona;    
 
Sono altresì esonerati dall’osservanza del limite di circolazione: 
- i veicoli a servizio di persone invalide munite dello speciale contrassegno, qualora gli spazi ad 
essi riservati risultino occupati; 
- i veicoli in Servizio di Stato per atti di Istruzione Penale e Polizia Giudiziaria; 
- i veicoli dei Corpi Armati dello Stato, Polizia di Stato, Carabinieri, Guardia di Finanza, Corpo 
Forestale dello Stato, Polizia Locale e Provinciale, Vigili del Fuoco; 
- i veicoli di soccorso pubblico; 
- i veicoli utilizzati da medici, veterinari ed infermieri in visita domiciliare purché muniti 
dell'apposito contrassegno; 
- i veicoli di strutture pubbliche, private o di volontariato, specificatamente adibiti a trasporto 
di persone inferme e comunque utilizzati ai soli fini di trattamento sanitario; 
- i veicoli di strutture che svolgono assistenza domiciliare per conto di enti/istituzioni pubblici 
muniti di contrassegno rilasciato dalla struttura; 
- i veicoli specificatamente adibiti all’esercizio di pubblici servizi quali ad esempio: 
luce, gas, acqua, servizi telefonici, pulizia e manutenzione strade, fognature, verde pubblico, 
impianti tecnologici, segnaletica stradale, impianti semaforici, raccolta rifiuti ed igiene urbana, 
servizi ambientali e sanitari, servizi postali, etc 
 



Comune di Pero Ordinanza della Polizia Locale  

  

Città Metropolitana di Milano 

 

Il presente documento  è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 
 - 4/4 - 

I veicoli adibiti a servizi pubblici/sanitari/assistenziali dovranno riportare sulle fiancate apposita 
dicitura di identificazione. E’ loro consentita la sosta per l’esecuzione di opere ed interventi di 
pubblica utilità, limitatamente al tempo strettamente necessario. 
 

DISPONE 
 
La collocazione di transenne nelle seguenti intersezioni stradali: 
- n. 2 transenne in Via Sempione nel tratto compreso dal civico 247 a Via Risorgimento; 
- n. 2 transenne in Via Sempione intersezione via Manzoni;    
- n. 2 transenne in Via Sempione intersezione Via Sommariva;   
-n° 1 transenna in via Battisti intersezione via F.lli Rosselli  
-n° 1 transenna in via Battisti intersezione via Matteotti     
 
Le aree di intersezione in cui verranno collocate le transenne, dovranno essere presidiate da 
movieri dotati dell'equipaggiamento indicato nel vigente Codice della Strada 
 

SOSPENDE 
 
Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato.  
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’affissione all’albo Comunale  
 

INFORMA 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme: 
- al T.A.R. delle Lombardia entro 60 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio per incompetenza, 
eccesso di potere e violazione di legge; 
- in alternativa per i soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dall’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s.m.i. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile 
William Giovanni Rossini 

 


